UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. VIII. De Impedimento publicæ Honestatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

der VI. dispensavit cum Emperatore rege Lusitanis, ut duceret viduam relictam fratris. Julius II. dispensavit cum Henrico VIII. rege Angliae, ut duceret Catharinam Aragoniam, lectionissimam & sanctissimam feminam relictam Arthuri fratris (à quo tamen eam prorsus mansisse intactam narratur) omnibus penè orbis Christiani Academias tale Matrimonium approbantibus. Quæc post diligentissimam discussionem ratione controversiae obortæ factam, Clemens VII. eamdem dispensationem & Matrimonium firmiter comprobavit: non obstante quod Henricus VIII. prætextu contrarie sententiae (quæ olim fuit aliquorum) revera autem incestus impuro amore Annae Boleynæ, Catharinam post pacatissimum plurimorum annorum connubium repudiarit. Clemens VIII. dispensavit cum rege Poloniæ, ut acciperet sororem uxoris defunctæ. Sic & nostro tempore Casimirus Poloniæ Rex acceperat viduam relictam fratris ex dispensatione Innocentii X.

65. Secunda pars est magis controversiam multi existimant Matrimonium inter vitrum, & privignum, & inter privignum & novercam, esse irritum jure naturæ. Sed nobiscum tenet Sanchez d. 67. & plurimi alii. Et colligitur ex Scoto d. 41. num. 4. quatenus indefinitè docet, affinitatem dirimere Matrimonium tantum ex statuto Ecclesiæ. Colligitur etiam ex Concilio Aurelianensi III. (quod celebratum fuit anno 540.) c. 10. Deinde probatur: quia unitas, quam isti affines habent inter se, est tantum accidentalis, ratione commixtionis carnalis inter unum illorum & consanguineum alterius, plurimumque distat ab unitate substantiæ, quam consanguinei habent inter se, præsertim taliter, ut unus sit principium substantiæ alterius: adeoque non videtur ex solo iure naturæ Matrimonium inter ullos affines esse invalidum. Verum quidem est, aliquam in eodem latere indecentiam, quod privignus v. g. contraheret cum noverca, cui ob coniunctionem cum patre reverentiam debet, quamque ideo vulgariter nomine matris appellat; est tamen multo minor, quam si contraheret cum propria matre, à qua tamquam principio vere originem traxit; nec videtur se solâ sufficere ad Matrimonium dirimendum. Idque magis apparet, quando quis contraheret cum illa, quam pater, aliquando fornicari cognovit, vel contraheret cum filia, cuius ipse matrem aliquando carnaliter cognovit sine Matrimonio.

66. Nec obstat, quod Apostolus 1. ad Cor. 5. redargens incestum prægnati cum sua noverca, dicat, talem fornicationem non audiiri inter Gentes: quia (ut passim Expositores notant) pater istius incestuofusus adhuc vivebat; ut colligitur ex 2. ad Cor. 7. v. 12. ubi dicitur injurias suisse in patrem, quia

nemis torum illius adhuc viventis violat, sibi sumendo uxorem patris. Alioquin non recte dicitur Apostolus, talon fornicationem non esse auditam inter Gentes: cum ex Historiis confit, consubia cum novercis apud quasdam Gentes usitata sis. Et propter quod Ruben tam agriter reprehensus fuit, quod torum patris sui adhuc viventis violasset. Similiter Joannes merito redarguit Herodem: tum quia uxorem fratris sui Philippi, adhuc viventis, tulit, et canitur in Officio Ecclesiastico festi decollationis S. Joannis, & testatur Iosephus l. 18. Antiquit. c. 7. tum quia sub eius erat legi Mosaicæ, quæ prohibebatur ducere uxorem fratris, etiam defuncti, utpote qui ex Herodiade reliquerat semen live prolem.

QUESTIO VIII.

De Impedimento publicæ honestatis.

IMPEDIMENTUM hoc vocatur ⁶⁷ publicæ honestatis, vel expeditius publica honestas, eo quod æquum & justum non possit ob publicam honestatem & decentiam impediri Matrimonium inter alias personas, qua facta sunt ⁶⁸ secundum propinquum per sponsalia vel per Matrimonium ratum. Ex quo capite induci impedimentum Matrimonii, patet ex c. Si quis despontaverit, & c. Si quis uxorem & aliis 27. q. 2. & c. 6. Sponsal. in 6. aliisque Juribus. Neque extenditur ad personas affines, sed tantum ad consanguineos illius, cum quo inita sunt sponsalia vel Matrimonium.

DICO. ⁶⁹ Impedimentum publicæ honestatis jure novo oritur ex sponsalibus duobus taxatis validis, dirimitque Matrimonium, tantum in primo gradu Ita Trid. sess. 24. c. 3. gradus. Quare jure novo potest sponsus de futuro nro, contrahere cum omnibus consanguineis sponsis, exceptis matre, sororibus ac filiis. Idem cum proportione est de sponsa respectu consanguineorum sponsi. Dixi Jure novo: quia jure antiquo dirimebat ut que ad quartum gradum: nec tantum oritur ex sponsalibus validis, sed etiam ex invalidis aliter quam ob defectum confessus, si enim pura, sive non conditionata; sic tamen, ut nullum adseretur prejucicium sponsalibus praecedentibus. Patet ex c. un. de Sponsal. in 6. Vide Sanchez d. 69. Bonacina q. 3. pu. 11. num. 2. & seqq.

Notandum autem hoc impedimentum esse perpetuum, adeoque etiam remanere non possit post mortem sponsi vel sponsæ, ut patet ex c. Si quis despontaverit uxorem 27. q. 2. & c. 6. sponsal. in 6. aliisque Juribus. Idem est, etiam si contingat sponsalia prius valida postmodum irritari. Immo eti postmodum dissolvantur mutuo consensu, ut cum aliis passim docet Bo-

I. c. 5. ad Cor. 5.
habebat
uxorem pa-
tris sui ad-
huc vi-
vem-
tis.

Ques. VIII. De Impedimento publicæ Honestatis.

583

natura suprà num. 7. retractans contrariam, quam in priori Editione tenuerat, opinionem (quæ alioquin favorabilis esset in præxi, in quæ casus est sacerdoti natus occurrere, & quæ docetur à Preposito, Diana, Bafilio Pontio & aliis, referentibus quandomodo declarationem Cardinalium) & pro nostra allegans novam Cardinalium declarationem. Et ita sed (inquit Aversa q. 17. sect. 5.) observatur in Romana Curia, ut petatur dispensatio, quando casus occurrit. Ratiō est: quia quod sponsalia mutuo consensu solvantur, non satis, quin antea nihilominus valuerint, adeoque impedimentum induxit; quod proinde permanet, sicut dum sponsalia dissolvuntur per mortem aut aliā ratione irritantur.

Notandum II. hoc impedimentum quæcumque sic concurrere cum impedimento affinitatis, ut Sponsus nec possit contrahere cum sua sponsa, nec cum altera à se carnaliter cognita, v.g. si post sponsalia formetur quis cum sorore sue sponsa, non potest sorem ducere ob publicam honestatem, nec etiam ipsam sponsam, quod cum hac contraxerit affinitatem, ex copula fornicatio cum sorore. Si tamen quis prius cognoverit sororem, deinde contrahat sponsalia cum altera sorore, non potest quidem ducere hanc ob affinitatem, potest tamen ducere priorem, eò quod sponsalia cum secunda ratione affinitatis contracta fuerint invalida, quæ jure novo non inducunt publicam honestatem. Similiter aliquando concingit concurrere duplex impedimentum affinitatis, ut si quis carnaliter cognisceatur ab aliis duabus sororibus, aut duabus neptiis in secundo gradu: tunc enim quodammodo cum utramque neutrum potest validè ducere in uxorem. Quæ p̄o praxi sunt bene notandæ.

Dico II. Publica honestas orta ex Matrimonio rato, sive validè, sive etiam invalido, si aliter fuerit invalidum quām ex defectu consensū, dirigitur juxta communem sententiam Matrimonium usque ad quacum gradum, habetque se in aliis eodem modo, quo ante Tridentinum: quia Tridentinum solum restringit impedimentum, quod oritur ex Sponsalibus, ut declarat Pius V. in Bulla Ad Romanum spectat, Tit. de Matrim. & Sponsal. in 7. Decreto. adeoque circa Matrimonium ratum manet in vigore dispositio juris antiqui, quo nascetur inde impedimentum, etli Matrimonium foret invalidum, cummodo non ex defectu consensū; impedimentum, inquam, efficax ad impedientem & dirimenti sequentia sponsalia vel matrimonia, non autem ad praecedentia dissolvendum.

Quocirca cum Matrimonium clandestinum non sit invalidum ex defectu consensū, sed ex defectu solemnitatis à Tridentino requisitæ, consequenter nasci videtur ex